Ad liberi arbi. non pertinet nisi ad futurum: nec ad omne futurum.

**h** **O**c autem sciendum est q̄ liberum arbitrium ad presens vel ad preteritum non referitur: sed ad futura contingentia. Quod enim in presenti est determinatum est: nec in potestate nostra est: vt tunc sit vel non sit quando est. Potest enim nō esse vel aliud esse postea. sed non potest non esse dum est: vel aliud esse dum id est quod est. Sed in futuro an hoc sit vel illud: ad potestatem liberi arbitrii spectat. Nec tamē omnia futura sub potestate liberi arbitrii veniunt: s̄ ea tantum que per liberum arbitrium possunt fieri vel non fieri. Si quis enim tale quid velit ac disponat facere quod in eius nullatenus sit potestate: vel quod sine ipsius dispositione eque fieret: in hoc liberum arbitrium non habet.

Quod supra posita descriptio liberi arbitrii nō conuenit deo: nec his qui glorificati sunt.

**e** **T**quidem secundum predictam assignationem in his tm̄ videtur esse liberar. qui voluntatem mutare et contraria possunt deflectere. In quorum. s. potestate est eligere bonum vel malum: et vtrumlibz secundum electionem facere vel dimittere. secundum qd̄ nec in deo nec in his hominibz qui tanta beatitudinis gratia sūt roborati vt iam peccare nequeant liberum arbitrium esse nequit. Sed q̄ deus liberum arbitrium habeat. Augustinus docet in libro. xxii. de ciui. dei: ita in quiens. **L**erte deus ipse nunquid quoniam peccare non potest. ideo liberū ar. habere negandus ē. Ambrosius quoq; in lib. de trin. ait: Paulus dicit q̄ omnia operat̄ vnus atq; idem spiritus: diuidens singulis prout vult. i. pro libere voluntatis arbitrii non pro necessitatis obsequio.

Qualr in deo accipit̄ liberum arbitrii.

**f** **E**d alr accipit̄ liberum arbitrii in creatore q̄ in creaturis. Dei etenim liberum arbitrii. dicit̄ eius sapientissima et omnipotens voluntas: que non necessitate sed libera voluntate omnia facit prout vult. Ideoq; Hieronymus attendens non ita esse liberum arbitrii in deo sicut ē in creaturis ab ipso videtur excludere li. ar. in omelia quadam de p̄digo filio dicens. Solus deus est in quē peccatum non cadit nec cadere potest cetera cum sint liberi. ar. in vtrinq; partem flecti possunt. Dum ait cetera: indicat liberum arbitrii. sicut ē in ceteris non esse in deo.

Quod angeli et sancti qui iam beati sunt libero arbitrii non carent.

**a** **A**ngeli vero et sci qui tam dum domi no feliciter viuunt: atq; ita gr̄a beatitudinis cōfirmati sunt: vt ad malum flecti nec velint: nec possint. li. ar. non carent. Unde Aug. in libro. xxii. de ciui. dei ait. Sicut prima immortalitas fuit quam peccando adam pdidit posse nō mori: ita primum li. ar. posse nō peccare nouissimū nō posse peccare. Idem i ench. Sicut oportebat prius hominem fieri vt bene velle possz et male. postea vero sic erit vt male velle non possit. nec id carebit li. arbi. Adulto quippe liberius erit arbitrium: quod omnino nō poterit seruire peccato. neq; aut voluntas nō est: aut libera dicenda nō est: qua sic bti esse volumus: vt esse miseris nō solū nōllim⁹: s̄ neq; velle prorsus possimus. Sicut ergo aia nostra et nunc hz nolle infelicitatē: ita nolle iniquitatē semp bitura ē. Sed ordo seruandus fuit: quo dsvoluit ostēdere q̄ bonū sit aial rōnale q̄ etiam peccare possit quantum sit melius quod peccare non possit. Ecce his verbis euidenter astruit̄ q̄ p̄ b̄titudinis cōfirmationē: erit in hoīe lib. arb. quo peccare nō poterit: et nūc in angelis est et in sanctis qui cum domino sunt et tāto vtiq; liberius quanto a peccato immunius et ad bonum pronius. Quo enim quisq; ab illa seruitute peccati de qua scriptum est: qui facit peccatū seruus est peccati. lōgius absistit: tanto in eligendo bonū liberius habet iudiciū. Unde si diligenter inspicat̄ liberum videbitur dici arbitrium: quia sine coactione et necessitate valet appetere vel eligere: quod ex ratione decreuerit.